
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2121  del  20/10/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIERA MARMORALE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CLAUDIA LANCIOTTI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento dei servizi di Certificazione del Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ) secondo gli standard UNI EN ISO
9001:2015 e del Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione (SGPC) secondo gli standard UNI ISO 37001:2016
(CIG: 9425056A40) - Determinazione di autorizzazione alla stipula.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00934 24/10/2022

 



 
 

OGGETTO: Affidamento dei servizi di Certificazione del Sistema di Gestione per la 

Qualità (SGQ) secondo gli standard UNI EN ISO 9001:2015 e del Sistema di Gestione 

per la Prevenzione della Corruzione (SGPC) secondo gli standard UNI ISO 37001:2016 

(CIG: 9425056A40) – Determinazione di autorizzazione alla stipula. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla 

dott.ssa Cinzia Felci è stato conferito l’incarico di Segretaria generale del Consiglio 

regionale; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 concernente: 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione. Proposta”; 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138, 

concernente: “Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca 

della determinazione 2 settembre 2021, n. 107”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: 

“Ing. Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale 

è stato conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, 

Contratti”; 

 

VISTA la determinazione della Direttrice del Servizio Prevenzione della corruzione, 

trasparenza, 23 settembre 2022, n. A00824, concernente: “Affidamento dei servizi di 

Certificazione del Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ) secondo gli standard UNI 

EN ISO 9001:2015 e del Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione 

(SGPC) secondo gli standard UNI ISO 37001:2016 (CIG: 9425056A40)” con la quale, 

tra l’altro, si stabilisce: 

1. di approvare le schede prestazionali di cui agli allegati A e B del provvedimento; 

2. di nominare, quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.), la dott.ssa 

Claudia Lanciotti, nonché quale “persona autorizzata al trattamento dei dati 

personali”, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411-bis del 

regolamento di organizzazione del Consiglio regionale; 

Pagina  2 / 9

Atto n. A00934 del 24/10/2022



 
 

3. di prenotare sul capitolo di spesa U0000U05017 – U.1.03.02.13.999 del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio la somma complessiva pari € 

80.032,00 (euro ottantamilatrentadue/00), IVA al 22% inclusa, quale valore 

stimato per l’affidamento del servizio di cui trattasi, come di seguito specificato: 

- quanto a € 34.160,00 per l’esercizio finanziario 2022; 

- quanto a € 11.468,00 per l’esercizio finanziario 2023; 

- quanto a € 11.468,00 per l’esercizio finanziario 2024; 

- quanto a € 22.936,00 per l’esercizio finanziario 2025; 

4. di demandare al Servizio Tecnico le attività di competenza finalizzate 

all’affidamento in oggetto; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti 

pubblici”), di seguito nel documento: “Codice”, in particolare:   

- l’articolo 30, comma 1, che detta principi e criteri per gli affidamenti; 

- l’articolo 32, comma 2, relativamente alla determinazione a contrarre anche in 

forma semplificata; 

- l’articolo 36, comma 6, il quale prevede che per lo svolgimento delle procedure 

di affidamento sottosoglia, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso mercati 

elettronici e tra essi il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) di 

Consip S.p.A.; 

- l’articolo 58, relativo ad affidamenti effettuati tramite piattaforme telematiche 

di negoziazione; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, 

del d.l. 14 luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”) e, in particolare, l’articolo 1, comma 2, lettera a) e comma 3, 

che ha introdotto, fino al 31 dicembre 2021, una disciplina sostitutiva dell’articolo 36, 

comma 2 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni del d.l. 31 

maggio 2021, n. 77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”) che, tra l’altro, ha prorogato detta disciplina sostitutiva 

fino al 30 giugno 2023; 

 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4 aggiornate, recanti: “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

con le deliberazioni del Consiglio 1° marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 12 settembre 2022, n. 126 

concernente: “Disciplinare per gli affidamenti di contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 

RITENUTO che il ricorso all’affidamento diretto, nella disciplina dell’art. 36 del 

Codice, come temporaneamente sostituita, è considerato strumento idoneo, in termini di 

efficacia e rapidità delle procedure, per assicurare il raggiungimento dell’interesse 

pubblico sotteso; 

 

Pagina  3 / 9

Atto n. A00934 del 24/10/2022



 
 

RITENUTO di potere comunque consultare tre operatori economici qualificati, al fine 

di acquisire l’ottimale soluzione proposta nel marcato di riferimento; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. A00755 del 4 novembre 2020 con la 

quale è stato approvato il “Disciplinare per il funzionamento di un albo informatizzato 

dei fornitori e dei prestatori di lavori, beni e servizi” a beneficio del Consiglio Regionale 

del Lazio, cui poter ricorrere per qualificare e invitare operatori economici nell’ambito 

degli indirizzi stabiliti nel Codice e nelle Linee Guida A.N.AC. n. 4 in vigore; 

 

CONSIDERATO che all’interno dell’Albo non si rileva una categoria merceologica 

attinente alle prestazioni oggetto dell’intervento, con la conseguenza di doversi 

rivolgere ad operatori economici del settore, da reperire sulla base di preventive 

ricerche, anche informali; 

 

DATO ATTO che dette indagini informali sono state svolte a cura del Servizio 

Prevenzione della Corruzione, Trasparenza; 

 

RITENUTO di rinnovare e formalizzare il precitato procedimento tramite apposito 

strumento di negoziazione (Trattativa Diretta) sul MePA messo a disposizione da 

Consip s.p.a.; 
 

VISTA la propria precedente determinazione 4 ottobre 2022, n. A00838 concernente: 

“CIG: 9425056A40 - Affidamento dei servizi di Certificazione del Sistema di Gestione 

per la Qualità (SGQ) secondo gli standard UNI EN ISO 9001:2015 e del Sistema di 

Gestione per la Prevenzione della Corruzione (SGPC) secondo gli standard UNI ISO 

37001:2016 - Autorizzazione avvio procedure e impegno contributo A.N.AC.”, con la 

quale, tra l’altro, si stabilisce: 

 di avviare una RdO semplice, finalizzata all’affidamento previo 

confronto di preventivi sul MEPA di Consip s.p.a., denominata: “Affidamento dei servizi 

di Certificazione del Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ) secondo gli standard 

UNI EN ISO 9001:2015 e del Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione 

(SGPC) secondo gli standard UNI ISO 37001:2016” avente CIG: 9425056A40”; 

 di approvare, ai suddetti fini: 

la lettera d’invito, nella quale è stabilito l’importo stimato per tutte le 

prestazioni di € 65.600,00, oltre I.V.A. al 22%, e dunque in totale € 80.032,00; 

il modello editabile dell’istanza con dichiarazioni sostitutive; 

il patto di integrità; 

il documento privacy; 

che si aggiungono alla Scheda prestazionale, già approvata con la richiamata 

determinazione A00824/2022;  

 

VISTA la RdO semplice mediante confronto di preventivi n. 3217035, esperita sul 

MePA di Consip s.p.a., all’interno del Bando “Servizi”, attivo dal 14 dicembre 2021, e 

diramata in favore dei seguenti operatori economici: 

a) DNV Business Insurance Italy s.r.l., con sede legale in Monza e Brianza, via 

Energy Park, 14; 

b) Certification s.r.l., con sede legale in Milano, via Filippo Argelati, 30/A; 

c) Bureau Veritas s.p.a., con sede legale in Milano, via Monza, 347; 

all’interno della quale l’Amministrazione ha dato scadenza al 13 ottobre 2022, ore 

18:00; 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00934 del 24/10/2022



 
 

 

VISTI i documentati preventivi con valore di offerta acquisiti dai seguenti operatori 

economici: 

a) DNV Business Insurance Italy s.r.l., che espone un corrispettivo di € 

57.299,00, oltre I.V.A. al 22% (codice: L0_NP203537); 

b) Certification s.r.l., che espone un corrispettivo di € 49.000,00, oltre I.V.A. al 

22% (codice: L0_NP214242); 

 

VISTI rispettivamente il Verbale di istruttoria in data 18 ottobre 2022, prot. n. 24627, 

concernente il censimento e la verifica della documentazione richiesta e il Verbale di 

istruttoria n. 2 in data 20 ottobre 2022, prot. n. 24838, concernente il riscontro sul 

soccorso istruttorio attivato nei confronti dell’operatore economico Certification s.r.l. 

per l’acquisizione del PassOE; 

 

CONSIDERATO di poter recepire le valutazioni effettuate all’interno di detti Verbali; 

 

CONSIDERATO alla luce dei riscontri acquisiti, di affidare direttamente il servizio 

all’operatore economico Certification s.r.l., con sede legale in Milano, via Filippo 

Argelati, 30/A, per un corrispettivo di € 49.000,00 (euro: quarantanovemila/00), oltre 

I.V.A. al 22%; 

 

RITENUTO di dover comunque effettuare la verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale e di idoneità professionale, dichiarati dall’operatore economico, da effettuare 

sulla piattaforma AVCPass; 

 

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti per l’adozione della presente 

determinazione a contrarre; 

 

DATO ATTO che all’intervento in epigrafe è stato attribuito il seguente CIG: 

9425056A40; 

 

RITENUTO di poter incaricare il dott. Giulio Naselli di Gela di completare la procedura 

di stipula della trattativa diretta n. 3217035 con l’operatore economico Certification 

s.r.l., come sopra domiciliato; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”) e 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni sopra esposte: 

 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00934 del 24/10/2022



 
 

1. di recepire ed approvare il Verbale di Istruttoria, protocollato in atti al n. 

24627 del 18 ottobre 2022, ed il Verbale di istruttoria n. 2, protocollato in 

atti al n. 24838 del 20 ottobre 2022, concernenti “l’affidamento dei Servizi 

di Certificazione del Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ) secondo gli 

standard UNI EN ISO 9001:2015 e del Sistema di Gestione per la 

Prevenzione della Corruzione (SGPC) secondo gli standard UNI ISO 

37001:2016”; 

 

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 del Codice e dell’art. 1, comma 

2, lettera a) della legge 120/2020 i “Servizi di Certificazione del Sistema di 

Gestione per la Qualità (SGQ) secondo gli standard UNI EN ISO 9001:2015 

e del Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione (SGPC) 

secondo gli standard UNI ISO 37001:2016”, avente CIG: 9425056A40, in 

favore dell’operatore economico Certification s.r.l., con sede legale in 

Milano, via Filippo Argelati, 30/A, per un corrispettivo di € 49.000,00 (euro: 

quarantanovemila/00), oltre I.V.A. al 22%, giusta offerta economica allegata 

al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante ed essenziale 

(codice: L0_NP214242); 

 

3. di autorizzare la stipula della trattativa diretta sul MEPA di Consip S.p.A. n. 

3217035, diramata in favore dell’operatore economico Certification s.r.l., 

come sopra domiciliato, con riserva e condizione di verificare d’ufficio il 

possesso dei requisiti di carattere generale e di idoneità professionale, 

necessari per contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare 

la presente determinazione sul sito “Amministrazione Trasparente”; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al R.U.P. e al Direttore del Servizio 

Prevenzione della Corruzione, Trasparenza, per il seguito di rispettiva 

competenza. 

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

Pagina  6 / 9

Atto n. A00934 del 24/10/2022


